²⁴ Cfr. D. HOXHA, *Dottoressa "in utroque"*, cit. Era un'antica diceria, quella su Bettisia, che circolava a Bologna da secoli. Tra le fonti principali cfr. CHERUBINO GHIRARDACCI, *Della Historia di Bologna. Parte Prima*, Bologna, Giovanni Rossi, 1596, pp. 158-159 «Nel medesimo anno [1255] Bitisia figliuola di Amadore Gozzadini, che (nacque questa donna l'anno 1209) non volle mai piegare l'animo suo di adoprare l'ago per cucire, sendo fanciulla; et infino all'anno duodecimo di sua età sempre andò vestita da maschio; alli tre di giugno il martedì, che fu l'eclisse di tutto il corpo solare ella si dottorò con grandissimo Fausto di tutta la città di Bologna; et

tare docente, dato che non poteva nemmeno essere studente. L'abate Martin Leibiz (m. 1464), in un suo dialogo fra un *senex* e un *iuvenis*, racconta di una ragazza – figlia di un erudito che le fornì l'istruzione di base – la quale, dopo la morte dei genitori, investì l'eredità per andare a studiare *Artes* nello *Studium* di Cracovia travestita da uomo. Prese residenza in un convitto, dove si attenne sempre ad un comportamento esemplarmente morigerato, mantenendo un estremo riserbo e limitandosi a seguire con diligenza le lezioni. Dopo due anni di frequenza, però, venne scoperta e portata in tribunale. Al giudice che le chiese per quale motivo si fosse travestita, rispose: «Per amore dello studio», un'affermazione confermata anche dal responsabile del convitto, che ne attestò i buoni costumi, e lo stesso testimoniaron i suoi compagni. La ragazza non subì alcuna sanzione e decise di entrare in un convento di monache, ove divenne badessa e acquisì grande autorevolezza²⁵.

Maschilizzazione: un *mix* di complessione fisica, codici comportamentali e valoriali, tono di voce, vestiti, foggia dei capelli. Presuppo-

due anni continui in casa sua lesse la *Instituta* a più di trenta scholar, che l'ascoltavano. Poi s'infirò, et così giacque indisposta fino all'anno 1239».

²⁵ MARTIN LEIBIZ, *Senatorium sive Dialogus Historicus*, in H. PEZ (ed.), *Scriptores Rerum Austriacarum*, II, Lipsiae, Joh. Frid. Gleiditschius, 1725, coll. 629-630 «JUVENIS. Placet quod dicis. Dic aliqua rara, si nosti, ibidem Cracoviae facta. / SENEX. Accidit cum ibidem moram facerem, quod prodita fuit quaedam puella, quae virginem se affirmavit, quae per duos annos in veste virili et studentis studium frequentavit, et vicina fuit ad Baccalariatum in Artibus, in bursa stetit, cum aliis honeste se rexit, balnea non frequentavit, lectiones diligenter visitavit. Patrem habuit in Magna Polonia Scholasticum, circa quem cum aliis pueris rudimenta puerorum didicit: et mortuis parentibus, patrimonium suum recepit, et latenter veste virili induta ad Studium venit. / JUVENIS. Quomodo fuit depraehensa, et quid poste de ea actum est? / SENEX. Quidam miles videns eam transire in civitate, in domo civis Kaltherbrig, dixit ad socios suos: Si persona illa in specie studentis vadens, non est puella, dabo vobis tantum: si est, dabitis michi. Placuit illis. Postea cum prope portam domus veniret, vocavit eam quasi locuturus, et coram sociis posuit eam ad mensam, et nudata ea, apparuit cuius sexus esset. Deinde tradita fuit Iudici. Interrogata, cur sexum occultasset, respondit: amore Studii. Interrogatus conventor bursae sub iuramento et socii, nichil inhonestum de ea dicere potuerunt. Optavit tradi ad Monasterium Monialium, et ita factum est. Et facta est Magistra et Abbatissa omnium aliarum, et puto quod adhuc vivit: quia noviter habui scrutinium de ea a quodam, qui Cracoviae moratus fuit. / JUVENIS. Mira res! Quomodo taliter potest foemina sexum occultare?»: segue il ricordo della papessa e delle Sante travestite. Sull'episodio cfr. M.H. SHANK, *A Female University Student in Late Medieval Kraków*, in «Signs», 12, 1987, pp. 373-380.